
RC\1291230CS.docx PE756.650v01-00 }
PE756.651v01-00 }
PE756.652v01-00 }
PE756.653v01-00 }
PE756.654v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0478/2023 } 
B9-0479/2023 } 
B9-0480/2023 } 
B9-0481/2023 } 
B9-0482/2023 } RC1

22.11.2023

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0478/2023 (Verts/ALE)
B9-0479/2023 (S&D)
B9-0480/2023 (ECR)
B9-0481/2023 (Renew)
B9-0482/2023 (PPE)

o nedávných útocích proti ženám a obráncům ženských práv v Íránu 
a o svévolném zadržování občanů EU v této zemi
(2023/2979(RSP))

David Lega, Željana Zovko, Michael Gahler, David McAllister, Antonio 
López-Istúriz White, Miriam Lexmann, Tom Vandenkendelaere, Vladimír 
Bilčík, Vangelis Meimarakis, Tomáš Zdechovský, Ivan Štefanec, Janina 
Ochojska, Michaela Šojdrová, Peter Pollák, Jiří Pospíšil, Inese Vaidere
za skupinu PPE
Pedro Marques, Isabel Santos, Maria Noichl, Thijs Reuten, Evin Incir
za skupinu S&D
Abir Al-Sahlani, Petras Auštrevičius, Izaskun Bilbao Barandica, Dita 
Charanzová, Bernard Guetta, Svenja Hahn, Ilhan Kyuchyuk, Karin 



RC\1291230CS.docx 2/4 PE756.650v01-00 }
PE756.651v01-00 }
PE756.652v01-00 }
PE756.653v01-00 }
PE756.654v01-00 } RC1

CS

Karlsbro, Jan-Christoph Oetjen, Urmas Paet, Dragoş Pîslaru, Frédérique 
Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu, Dragoş 
Tudorache, Hilde Vautmans, Emma Wiesner
za skupinu Renew
Jakop G. Dalunde, Hannah Neumann
za skupinu Verts/ALE
Anna Fotyga, Ryszard Czarnecki, Charlie Weimers, Elżbieta Kruk, 
Joachim Stanisław Brudziński, Eugen Jurzyca, Anna Zalewska, Hermann 
Tertsch, Witold Jan Waszczykowski, Bogdan Rzońca, Assita Kanko, 
Waldemar Tomaszewski, Adam Bielan
za skupinu ECR
Cornelia Ernst, Fabio Massimo Castaldo



RC\1291230CS.docx 3/4 PE756.650v01-00 }
PE756.651v01-00 }
PE756.652v01-00 }
PE756.653v01-00 }
PE756.654v01-00 } RC1

CS

Usnesení Evropského parlamentu o nedávných útocích proti ženám a obráncům 
ženských práv v Íránu a o svévolném zadržování občanů EU v této zemi
(2023/2979(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že statečné ženy, dívky a obránci ženských práv v Íránu i nadále 
bojují za ukončení systémové diskriminace; vzhledem k tomu, že zde stále dochází 
k rozšířenému systematickému porušování práv žen a dívek;

B. vzhledem k tomu, že po pohřbu šestnáctileté Ármíty Gerávandové, která byla poté, co 
se postavila proti ponižujícímu zákonu o povinném zahalování, smrtelně zraněna, došlo 
k zatčení laureátky Sacharovovy ceny za rok 2012 Nasrín Sotúdeové, které byla zbita; 
vzhledem k tomu, že v roce 2023 získala Nobelovu cenu míru vězněná íránská 
obránkyně práv žen Narges Muhammadíová; vzhledem k tomu, že letošní Nobelova 
cena a Sacharovova cena vzdávají hold statečným íránským ženám;

C. vzhledem k zatčení švédského občana a úředníka EU Johana Floderuse v Íránu, což je 
jen další příklad íránské diplomacie založené na braní rukojmích;

1. důrazně odsuzuje stále horší situaci v oblasti lidských práv v Íránu a brutální vraždění 
žen ze strany íránských orgánů, včetně vraždy Ármíty Gerávandové a Mahsy Džíny 
Amíníové; vyzývá k okamžitému propuštění všech obránců lidských práv a obětí 
svévolného zadržování, včetně Narges Muhammadíové, Sepídeh Qolíánové, Golroch 
Íráíové, Nasrín Džawádíové a Baháreh Hedájatové;

2. naléhavě vyzývá íránské orgány, aby okamžitě ukončily veškerou diskriminaci žen 
a dívek a aby mj. zrušily povinné zahalování; naléhavě vyzývá íránské orgány, aby 
stáhly návrh zákona o „prosazování kultury cudnosti a hidžábu“ a zrušily veškeré 
genderově zaměřené diskriminační zákony; vyzývá EU, aby veřejně tento návrh zákona 
odsoudila;

3. důrazně odsuzuje soudní pronásledování Nasrín Sotúdeové; jednoznačně odsuzuje 
íránské praktiky svévolného zadržování, odpírání nezbytné lékařské péče, policejního 
násilí, mučení a udělování trestu smrti a také znepokojivě rostoucí počet poprav;

4. naléhavě vyzývá íránské orgány, aby zajistily vyšetřovací misi OSN v Íránu neomezený 
a ničím nerušený přístup, aby mohla provádět nezávislé vyšetřování;

5. naléhavě vyzývá Evropskou službu pro vnější činnost a členské státy, aby podpořily 
laureáty Sacharovovy a Nobelovy ceny tím, že vytvoří pracovní skupinu EU a navýší 
odbornou podporu pro obránce lidských práv; naléhavě vyzývá členské státy, aby 
usnadnily vydávání víz a poskytování azylu a mimořádných grantů osobám, které to 
potřebují;



RC\1291230CS.docx 4/4 PE756.650v01-00 }
PE756.651v01-00 }
PE756.652v01-00 }
PE756.653v01-00 }
PE756.654v01-00 } RC1

CS

6. odsuzuje íránskou diplomacii založenou na braní rukojmích; naléhavě požaduje, aby EU 
vypracovala strategii pro boj proti této diplomacii a založila specializovanou pracovní 
skupinu pro Írán, aby bylo možné více pomáhat rodinám zadržovaných osob a účinně 
zamezit braní dalších rukojmích, mj. na základě vydávání většího množství varování 
proti návštěvám Íránu; vyzývá Írán k okamžitému bezpodmínečnému propuštění Johana 
Floderuse, Ahmadrezy Džalálího, Náhíd Taqawíové, Kámrána Qaderího, Džamšída 
Šármahda a Masúda Musáheba;

7. znovu vyzývá k zahájení trestního vyšetřování trestných činů spadajících 
pod všeobecnou jurisdikci, jichž se dopouštějí íránské orgány, k označení Islámských 
revolučních gard za teroristickou organizaci a k uvalení sankcí na osoby odpovědné 
za porušování lidských práv v Íránu, mj. na nejvyššího vůdce Alího Chameneího, 
prezidenta Ebráhíma Ráísího a hlavního prokurátora Muhammada Džafara 
Muntazerího;

8. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, 
Islámskému poradnímu shromáždění a úřadu nejvyššího vůdce Íránské islámské 
republiky.


